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1. Bevezetés

Immunrendszerünk részeként az ún. veleszületett immunitás biztosítja az azonnali hatékony

védelmet a kórokozó mikroorganizmusok ellen, valamint számos más élettani folyamatban is

fontos szerepet tölt be. A veleszületett immunitás egyik legfontosabb, testszerte jelen lévő és

működő molekuláris eleme a komplementrendszer. A fertőzések elleni védelmen kívül fontos

szerepet játszik többek között az elpusztult sejtek, illetve sejt-törmelékek eltakarításában,

gyulladásos folyamatokban, és befolyásolja a veleszületett és az adaptív immunrendszer

sejtjeinek aktiválódását. Régóta ismert, hogy a komplement számos betegség kialakulásában

vagy lefolyásában is szerepet játszik. Az utóbbi években azonban egyre több szisztémás és

szerv-specifikus betegséggel hozták a komplementrendszert kapcsolatba, és megjelent az első,

komplementet célzó gyógyszer is. A komplementrendszer, elsősorban az alternatív

komplementaktivációs út szabályozásában a H-faktor nevű szérumfehérjének kitüntetett

szerepe van, ami emiatt több betegség kapcsán is az érdeklődés középpontjába került. A H-

faktor és öt ún. H-faktorral rokon (FHR) fehérje, vagyis a H-faktor fehérjecsalád tagjai

genetikai vizsgálatok alapján szerepet játszanak többek között a vaksággal járó időskori

makuladegeneráció (AMD), valamint a vesét érintő számos megbetegedés (atípusos

hemolitikus urémiás szindróma [aHUS], C3 glomerulopátiák [C3G], CFHR5 nefropátia, IgA

nefropátia, szisztémás lupusz eritematózusz [SLE]) kialakulásában, de befolyásolják a

Neisseria meningitidis által okozott fertőzésre való hajlamot is. Az MTA doktori értekezésem

a H-faktor molekulacsalád kutatása során elért eredményeket összegzi.

2. Tudományterületi háttér

A komplementrendszer aktivációja és működésének szabályozása

A komplementrendszer több mint 40 molekulából áll, melyek között plazma fehérjék,

szabályozófehérjék és az egyes molekulákat vagy azok fragmentumait megkötő receptorok

találhatók. Az ide sorolható fehérjék egy része mintázatfelismerő funkcióval rendelkezik, azaz

bizonyos testidegen (pl. patogén mikrobák felszínén megtalálható, de a saját sejtjeinkre nem

jellemző) molekuláris mintázatokat, köztük mikrobák sejtfalában található jellegzetes

szénhidrátcsoportokat, vagy a saját szervezetünkben csak bizonyos körülmények között (pl.

szöveti sérülés, sejthalál esetén) hozzáférhetővé váló molekulákat ismer fel, azokhoz kötődik.

A felismerő molekulák általában enzimatikus aktivitású komplementfehérjékkel
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kapcsolódnak, amelyek azután bizonyos komplement komponenseket képesek hasítani. Az

így aktivált komponensek teszik egyrészt lehetővé a kaszkád tovább vitelét és felerősítését,

másrészt különböző biológiai funkciókat közvetíthetnek (Ricklin et al., 2010).

1. ábra. A komplementrendszer aktivációs útjainak és az aktiváció fő funkcionális következményeinek

sematikus ábrázolása. Mindhárom komplementaktivációs út a központi molekula, a C3 hasítását

eredményezi. Az alternatív út felerősíti a komplementaktivációt a – bármely út aktiválódása során –

képződő C3b fragmentumok általi visszacsatolás révén („amplification loop”). A H-faktor az

alternatív út fő szabályozó fehérjéje, ami a C3b molekulán hatva gátolja a komplementaktivációt, a

C3b-komponensű C3- és C5 konvertázokat, ezáltal az amplifikációt és a terminális utat is.

A komplementrendszer három fő útvonalon aktiválódhat (1. ábra). A klasszikus út

aktiválódását a C1 molekulakomplex aktivációja indítja el, melynek során a C1q komponens

immunkomplexben lévő immunglobulinhoz, vagy egyes mintázatfelismerő molekulákhoz, így

például pentraxinokhoz kötődik, de a C1q kötődhet többek között extracelluláris mátrix

fehérjékhez is, vagy közvetlenül az apoptotikus/nekrotikus sejtek vagy mikrobák felszínéhez.

A lektin utat a mannózkötő lektin (MBL) vagy a fikolinok szerin proteázokkal alkotott

komplexének bizonyos szénhidrátcsoportokhoz, illetve acetilált molekulákhoz való kötődése

aktiválhatja. A klasszikus és a lektin utak aktivációja több lépésben a C4b2b enzimatikus

aktivitású komplex, a klasszikus C3 konvertáz kialakulásához vezet, amely a központi

komplement komponens, a C3 hasítását végzi C3a és C3b fragmentumokra. Az alternatív út

aktivációja kis mértékben folyamatosan, spontán zajlik, melynek során a C3 molekulában

található tioészter kötés hidrolízise révén megváltozik a molekula konformációja, és a

folyadék fázisban képessé válik a B-faktor megkötésére. Ezáltal kialakulhat az alternatív út

ún. kezdeti C3 konvertáz enzime, amely a C3(H2O)Bb komplex. Ez az enzim – hasonlóan a

klasszikus és lektin út aktivációja során kialakuló C4b2b C3 konvertázhoz – C3 molekulákat
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képes hasítani. A C3 molekulát a konvertáz enzimek a kisebb méretű C3a fragmentumra és a

nagyobb méretű C3b fragmentumra hasítják. A keletkező C3b reaktív tioészter kötése révén

képes szénhidrátokhoz vagy fehérjékhez kapcsolódni észter, illetve amid kötéssel, ezáltal

kovalensen kötődhet a környezetében található molekulákhoz vagy sejtekhez. A C3b a B-

faktor megkötése révén kialakíthatja az alternatív út C3bBb C3 konvertáz enzimét, ami

további C3 molekulákat hasít. Ezáltal az alternatív út jelentősen felerősítheti a

komplementaktivációt, és annak zömét adhatja, bármely úton indult is el eredetileg a rendszer

aktiválódása. Másfelől a C3b molekula kapcsolódása a C4b2b és C3bBb enzim komplexekhez

lehetővé teszi, hogy az immár C4b2b3b és C3bBb3b enzimek a C5 molekulát hasítsák, és

ezáltal elinduljon a terminális út, amely végül elvezethet a C5b-9 molekulakomplex

felépüléséhez. A C5b-9 komplex a felépülése során a sejtmembránba ágyazódva pórust alakít

ki, és a célsejt oldódását, lízisét okozhatja.

A komplementrendszer aktiválódása során keletkező kis molekulatömegű

fragmentumok közül a C3a és különösen a C5a tölt be fontos szerepet C3a-, illetve C5a-

receptoron hatva a gyulladási folyamatokban, sejtek aktiválásában. A C3 hasításakor

keletkező C3b fragmentum az aktiváló sejtek felszínére lekötődve a C3bBb konvertáz

kialakítása révén helyileg fokozhatja a komplementaktivációt, valamint a C3b és annak

további enzimatikus feldolgozása során keletkező, a komplementaktivációs kaszkád

szempontjából már inaktív fragmentumai (iC3b, C3d) receptorokhoz kötődve fokozhatják a

célsejt fagocitózis útján történő eltávolítását (ún. opszonikus hatás, ill. opszonofagocitózis),

illetve immunsejtek aktivációját befolyásolhatják. A C5 hasításakor keletkező C5b

fragmentum a terminális út beindításához szükséges.

Mivel ez a rendszer a mikroorganizmusok mellett a szervezet saját sejtjeire és

szöveteire is potenciális veszélyt jelent, több mechanizmus biztosítja a komplementaktiváció

megfelelő szabályozását. A testfolyadékokban az egyes aktivációs utak különböző pontjain

ható szabályozó molekulák vannak jelen, valamint sejtjeink felszínén szintén kifejeződnek

szabályozó fehérjék, amelyek gátolhatják a rendszer aktivációját vagy a membránkárosító

C5b-9 komplex létrejöttét. További biztosíték az aktív C3b molekulában található tioészter

kötés gyors hidrolízise, amely során a molekula elveszti a kovalens kapcsolódás lehetőségét,

tehát az „időablak”, amikor a C3b valamihez hozzákötődhet, rövid. Ugyanakkor fontos

megjegyezni, hogy a C3b molekula önmagában nem tud különbséget tenni saját és nem-saját

között, tehát bármely megfelelő közelségben lévő molekulához vagy sejthez hozzákötődhet.
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Amennyiben nem megfelelő felszínen, vagy nem megfelelő ideig (tehát térben és

időben nem megfelelően korlátozva) megy végbe a komplementrendszer aktivációja,

különböző fertőző és gyulladásos betegségek alakulhatnak ki. Orvosi beavatkozások során,


[…]


aminosavakat (XIII). Kimutattuk, hogy a C3b kötődése az FHR-4-hez – a H-faktorral

ellentétben – nem a komplementaktiváció gátlásához vezet, hanem aktív C3bBb

konvertáz felépülését teszi lehetővé, ezáltal az FHR-4 aktiválhatja az alternatív utat

(XIV).

8. Az FHR-1 molekula ligandumaként leírtuk a PTX3-at, és azonosítottuk az FHR-1 C-

terminális doménjeiben a PTX3-kötésben részt vevő aminosavakat. Kimutattuk, hogy

az aHUS-ban gyakoribb FHR-1*B izoforma gyengébben kötődik a PTX3-hoz, mint az

FHR-1*A izoforma, valamint hogy a H-faktor autoantitestek is gátolják az FHR-1–

PTX3 kölcsönhatást (XV). Cáfoltuk az FHR-1 mások által leírt, terminális

komplementutat gátló hatását (XVI).

9. Kimutattuk, hogy az FHR-5 kötődik a monomer CRP-hez, a PTX3-hoz és az

extracelluláris mátrixhoz is. Ezekhez a ligandumokhoz kötődve a H-faktor kompetitív

gátlása révén indirekt módon, a C3b kötése révén pedig – az FHR-4 molekulához

hasonlóan, a C3bBb konvertáz enzim felépülésének lehetővé tételével – közvetlenül

fokozza az alternatív út aktivációját (XVII).

10. Létrehoztunk egy mesterséges mini H-faktor molekulát, ami a H-faktornak csak a fő

funkcionális doménjeit tartalmazza, és jellemeztük mint mesterséges komplement

inhibitort. A mini H-faktor a natív molekulánál hatékonyabban képes a

komplementaktivációt gátolni in vitro (XVI, XIX, XX). Kimutattuk, hogy a H-faktor

és a mini H-faktor képes gátolni liposzómák, Cremophor EL micellák és rituximab

által okozott komplement aktivációt humán szérumban in vitro (XVI).

A H-faktor és az FHR fehérjék mennyiségi viszonyai, valamint affinitásuk különböző

ligandumokhoz együttesen képesek a komplementaktiváció, ezáltal az opszonizáció és

gyulladásos folyamatok finom szabályozására. Egyes H-faktor- és FHR fehérje változatok,

dc_1270_16

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

25

autoantitestek, illetve kóros körülmények között megjelenő ligandumok (pl. az oxidatív

stressz során képződő malondialdehid adduktumok, extracelluláris mátrix fehérjék,

pentraxinok) hatására megváltozhat ez az egyensúly, aminek túlzott komplementaktiváció és a

szövetek károsodása lehet a következménye. Ez adott esetben mesterségesen is befolyásolható

lehet, például a mini H-faktor és más komplementgátló molekulák vagy ellenanyagok

segítségével. Bizonyos esetekben azonban éppen a komplementaktiváció fokozása lehet a cél,

pl. tumorsejtek és kórokozó mikrobák felszínén.

Egyre többet tudunk meg a komplementrendszer működéséről, a komplementtel

összefüggő betegségek kialakulásának és lefolyásának molekuláris mechanizmusairól.

Eredményeink jelentősen hozzájárultak a H-faktor molekulacsalád tagjainak élettani és

patológiás körülmények között játszott szerepének jobb megismeréséhez. Ezeket az

ismereteket az irodalmi adatokkal együtt összefoglaló közleményekben kritikusan értékeltük,

rendszereztük (I, X, XVIII).

6. Kitekintés, jövőbeni tervek

Számos nyitott és érdekes kérdés vár még válaszra a komplementrendszer működésével,

köztük a vizsgált fehérjék szerepével kapcsolatban. A továbbiakban tervezzük az eddigi

kutatások folytatását, a klinikusokkal való együttműködés fenntartását és komplement gének

mutációinak, valamint komplement fehérjék elleni autoantitestek biológiai jellemzőinek és

funkcionális következményeinek vizsgálatát. Így például célunk egyes, DDD betegekben is

leírt CFHR5 génváltozatok jellemzése, szerepük tisztázása. Az FHR fehérjék kutatását

folytatjuk új ligandumok és funkciók azonosításával, jellemzésével, például egyes

immunsejtekkel való kölcsönhatásuknak, a kötődés sejtek aktivációjára gyakorolt hatásának

vizsgálatával, különös tekintettel az eddig kevéssé kutatott FHR-2 és FHR-3 fehérjékre.

Az eredmények ezen kívül hozzájárulhatnak új gyógyszerek fejlesztéséhez is. Tovább

vizsgáljuk a CARPA reakció gátlásában a H-faktor és más komplement inhibitorok szerepét, a

liposzómák célzott módosítási lehetőségeit. A mini H-faktor és hozzá hasonló komplement

inhibitorok ígéretes molekulák abból a szempontból is, hogy szelektíven a komplement

támadás alatt álló saját sejtek, szövetek felszínén tudnak kötődni, és nem gátolják teljesen (pl.

baktériumokon) az opszonizációt, a terminális út működését.
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Köszönöm Erdei Annának, hogy elindított a kutatói pályán, szakdolgozó koromtól fogva

támogatott, a doktori tanulmányok alatt és azóta is folyamatosan segítette és figyelemmel

kísérte pályafutásomat.

Köszönöm Peter Zipfel segítségét a posztdoktori évek alatt és első önálló csoportom

megalakításában.

Köszönöm tanáraim, kollégáim, mentoraim és közvetlen munkatársaim, diákjaim és a

kollaborációs partnerek segítségét, akik iránymutatásukkal, támogatásukkal és

közreműködésükkel hozzájárultak biológussá és kutatóvá válásomhoz, valamint részt vettek a

dolgozatban is bemutatott eredmények elérésében.

Köszönöm továbbá az ösztöndíjakat és a kutatási pályázatokat az egyes támogató

szervezeteknek.
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