Bírálat Józsi Mihály „H-faktor molekulacsalád tagjainak élettani funkciója és szerepe

komplement-közvetítette betegségekben” c. MTA doktori értekezéséről.

Az értekezés a kutatómunkáról beszámoló húsz eredeti közleményből, és az eredmények

megbeszéléssel egybekötött összefoglalásából, valamint a szakirodalmi háttér vázlatából épül

fel. A közlemények közül Jelölt hétben első, egyben megosztva első, nyolcban utolsó,

háromban megosztva utolsó szerző. A közlemények elismert nemzetközi folyóiratokban

jelenetek meg, többségükben magas impakt faktorral.

A kutatási terület megválasztása helyeselhető. A komplement rendszer a veleszületett

immunvédekezés leghatásosabb humorális tényezője. Ez a több, mint 30 fehérjét magába

foglaló kaszkád-rendszer szabályozottan működik, ami biztosítja, hogy – normális

körülmények között – a rendszer a vele kapcsolatba kerülő idegen objektumokat eliminálja,

de a szervezet saját sejtjeit ne károsítsa. A szabályozó mechanizmus fontos fehérjéje a H

faktor, szerepének jelentősége elegendő okot szolgáltat arra, hogy a korszerű kutatások

fókuszába kerüljön.

Az első témakör az értekezésben a H faktor C-terminális doménjeihez kötött funkcionális

tulajdonságok vizsgálata. Ennek során domén-specifikus monoklonális ellenanyagok

segítségével kimutatták, hogy a H faktor C-terminális doménjei szükségesek a molekula

homolog endotélsejtekhez való kötődéséhez. Alátámasztották, hogy a sejtfelszínhez kötődő H

faktor szerepet játszik a sejtek komplement-közvetítette károsodásának kivédésében. C-

terminális doméneket érintő mutáns H-faktor molekulák vizsgálatával feltárták a szerkezeti

eltérések hatását a H-faktor heparinhoz, köldökzsinór endotél-sejtekhez, valamint C3b-hez és

C3d-hez való kötődésére.

Kérdések: A 11D ábrán a C3b –nek H faktor jelenlétében, I faktor által történői hasadását

ábrázolták. A H faktor különböző doménjeihez kötődő monoklonális ellenanyagok

jelenlétében megjelentek a várható hasadási termékek, azonban az E14 jelű ellenanyag

mellett végzett hidrolízis után láthatólag kisebb molekulatömegű termékek jelentek meg.

Vizsgálták-e, hogy ez a monoklonális ellenanyag hogyan befolyásolja a C3b –nek H és I

faktorral való kölcsönhatását?

A 12D ábrán bemutatott kísérletben hogyan ellenőrizték a PI-PLC kezeléssel történő CD55

és CD59 eltávolítás mértékét?

A 12B és D ábrán bemutatott kísérletben H-faktor depletált normál humán szérumot

alkalmaztak. Hogyan ellenőrizték a depléció mértékét?

A következő témakör az atípusos urémiás szindróma patomechanizmusának feltárásához

kapcsolódik. Ilyen betegségben szenvedő, de H faktor mutációt nem hordozó betegek vérében

H faktorhoz kötődő autoantitesteket mutattak ki. Megállapították, hogy az autoantitestek

elsősorban a H faktor 19.-20. doménjéhez kötődnek. Megállapították, hogy – ellentétben a

normál plazmával – az autoantiest-pozitív betegek plazmája a birka vörösvérsejtek lízisét

váltja ki. Ez a hatás gátolható tisztított H-faktorral, valamint az IgG eltávolításával.
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Kérdés: Autoantitest-pozitív aHUS beteg plazmája birka vörösvérsejtek lízisét idézte elő.

Milyen adatok támasztják alá, hogy a BVVS-ek lízise és az autolog sejtek komplement-mediált

károsítása között korreláció áll fenn?

Megállapították, hogy a H-faktor elleni autoantitestek jelentős része az 1. H-faktorral rokon

fehérjéhez is kötődik. Ez várható volt, hiszen az autoantitestek elsősorban a H faktor 19. és

20. doménjét ismerik fel és ezek a domének az 1. H-faktorral rokon fehérjében is jelen

vannak, azonos vagy csaknem azonos aminosav szekvenciával. Ezáltal az 1. rokon fehérje

(FHR-1) az autoantitest hatását ellensúlyozhatja. Rekombináns FHR-1 fehérjével gátolni

tudták az autoantitest-tartalmú plazma által kiváltott hemolízist.

Kérdés: Mit jelenthet az autoantitestek specificitása szempontjából, hogy nem mutattak

kereszt-reakciót sem FHR-3-mal, sem FHR-4A-val?

A vizsgált autoantitestek gyakran IgG3-as, ritkábban IgG1-es típusúak voltak, az esetek

többségében csak egyik könnyű-lánc izotípus volt kimutatható, ami az oligoklonalitásra

utalhat. Elsőként írtak le IgA típusú H faktor autoantitestet aHUS-ban.

Megállapították, hogy a H-faktort kötő autoantitesteket hordozó aHUS betegek nagy részénél

hiányzik az 1. és 3. H-faktorral rokon fehérje. Megállapították, hogy a H faktor 20.

doménjében az a szakasz, amely az autoantigént alkothatja flexibilis és az autoantigénnek

megfelelő struktúra ligand-kötés, pl. mikrobiális struktúrákkal való kölcsönhatás útján alakul

ki. A FHR-1 fehérjében – a csekély szerkezeti eltérés következtében – ez az autoantigenitást

hordozó szerkezet jelen van ligand-kötés nélkül is. Az autoimmunitás – feltételezésük szerint

– úgy jöhet létre, hogy a H faktor bizonyos, valószínűleg mikrobiális ligand-kötés hatására

immunogénné válik, ami nem következik be normális FHR-1 génexpresszió mellett, ugyanis a

kifejeződő FHR-1 fehérje immuntoleranciát hozna létre a H faktor potenciálisan

autoantigénként viselkedő struktúrájával szemben.

Kérdések: Egyes esetekben H-faktor- antitest olyan betegekben is megjelent, akik FHR-1-et is

termelnek. Van-e különbség az ilyen betegek autoantitestjei és a FHR-1 hiányos betegek

autoantitestjeinek epitop specificitása között?

Egyes irodalmi adatok (pl. Amomsiripanitch et al.: Clin. Cancer Res. 16, 3226-31, 2010 ;

Campa et al: Cancer Immunol. Res. 3., 1325-32, 2015) szerint H faktor autoantitestek más

betegségben is megjelenhetnek. Van-e adat arra, hogy nem aHUS beteg H faktor autoantitest

hordozókban is előfordul FHR-1 hiány?

A harmadik témakör a H faktorral rokon fehérjék funkcionális tulajdonságainak feltárása.

Emberi máj expressziós fág könyvtár szűrésével izoláltak a korábban ismert FHR-4-re

hasonlító klont. Ez a FHR-4 molekula hosszú formájának felel meg, 9 doménből áll,

tartalmazza a rövid forma doménjeit, valamint négy, duplikáció útján létrejött domént.

Megállapították, hogy az FHR-4 molekula felületet adhat az alternatív C3 konvertáz

kialakulásához: a FHR-4-hez kötött C3b-hez kötődhet B faktor és properdin. Ez a konvertáz

kevésbé hajlamos a H-faktor által serkentett szétesésre, mint a C3bBb konvertáz, tehát az

FHR-4 serkenti a komplement aktivációt, és nem gátolja.

Rövidítések: aHUS: atípusos hemolitikus szindróma, BVVS: birka vörösvérsejt, CCP: complement control

protein domain, FHR: H-faktorral rokon fehérje.
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Az FHR-4 gyulladásos reakciókban játszott szerepére utalhat, hogy kötődik a pentamér C-

reaktív proteinhez. A pCRP –kötőhelyét az FTHR-4 1. doménjére lokalizálták. A kötődést

nem csak izolált pCRP használatával mutatták ki, hanem magas CRP-tartalmú, patológiás

eredetű szérumból is. Kimutatták, hogy a FHR-4 kötődik több sejtkultúra nekrotikus

sejtjeihez, de az ép sejtekhez nem. Az FHR-4 fokozta a pCRP kötődését a nekrotikus

sejtekhez. Mivel a ligandumhoz kötött pCRP C1q kötésen keresztül a komplement klasszikus

aktivációs útját megindíthatja, az FHR-4 - pCRP kölcsönhatás a nekrotikus sejtek

opszonizációjában szerepet játszhat.

Az FHR-1 szerepével kapcsolatban megállapították, hogy hasonlóan a H faktorhoz, az FHR-1

C-terminális doménjein keresztül kötődik vörösvérsejtek vagy endotél sejtek felszínéhez, de

(ekvimoláris koncentrációban) nem tudja a H-faktort leszorítani.

Vizsgálták a H faktor és az FHR-1 kölcsönhatását pentraxin 3-mal. Megállapították, hogy az

FHR-1 bázikus izoformája gyengébben kötődik a pentraxin 3-hoz, mint a savanyú izoforma.

Azonosították a pentraxin 3 kötő helyet a H faktor 20., ill. az FHR-1 5. doménjében. aHUS-

betegekből izolált H-faktor autoantitestek gátolták a H faktor, valamint a FHR-1 pentraxin 3

kötését.

Az FHR-5 funkcionális tulajdonságait vizsgálva megállapították, hogy ez a fehérje is kötődik

pentraxin 3-hoz. Az FHR-5 dózistól függően gátolta a H-faktor kötődését immobilizált

pentraxin 3-hoz. A kötődés gátlása tükröződött abban is, hogy az FHR-5 csökkentette a

pentraxin 3-hoz kötött H faktor jelenétében bekövetkezett I-faktor mediált C3b hasadást.

MaxGel mátrix kivonattal vizsgálva azt találták, hogy az FHR-5 kötődik az extracelluláris

mátrixhoz és gátolja a H-faktor kötődését. Mindez arra mutat, hogy az FHR-5 a H-faktor

egyes ligandumaihoz való kötődésének kompetitív gátlása útján fokozhatja a komplement

aktiválódást. Megállapították, hogy – hasonlóan az FHR-4-hez – az FHR-5 -höz kötött C3b-n

kialakulhat az alternatív C3 konvertáz.

Kérdések: A 49B. ábrán pentraxin 3-mal, ill. zselatinnal fedett mikrotiter lemezen mérhető H-

faktor, ill. FHR-5 kötést mutatják be. A kötést anti-humán H faktor ellenanyaggal detektálták.

Az alkalmazott ellenanyag ugyanúgy reagált-e H-faktorral, mint a FHR-5-tel? Eltérő

reaktivitás esetén a mért értékek nem feltétlenül tükrözik a kötött FHR-5 tényleges

mennyiségét.

Van-e adat a H-faktor és a rokon fehérjék szénhidrát oldalláncainak funkcionális

jelentőségére? A rekombináns FHR fehérjék funkcionális viselkedését modulálhatta-e a

hiányzó, vagy eltérő glikolizáció?

A negyedik témakör a H-faktor funkcióját hordozó mesterséges fehérje előállítása és

jellemzése. Mivel mind a konvertáz-szétesést serkentő (decay accelerating) mind az I-faktor

által mediált C3b hasítás kofaktor aktivitás az 1 - 4. doménekhez kötött, a saját-sejt

felismerésért pedig a 19. és 20. domén felelős, géntechnológiai módszerekkel előállítottak az

N-terminális négy, és a C-terminális két doménből álló fehérjét (CCP 1-2-3-4-19-20). A mini

H-faktornak elnevezett mesterséges fehérje a (plazmából izolált) H-faktorhoz hasonlóan

kötött C3b-t, míg C3d-t a H faktornál erősebben. Kimutatható volt a konvertáz-szétesést

serkentő hatás is. A mini H-faktor a H faktornál hatékonyabban gátolta az endotél sejtek

felszínén végbemenő komplement aktivációt és a H-faktor mutációt, ill. H-faktor

autoantitestet hordozó aHUS betegek széruma által kiváltott BVVS lízist. A mini H faktort

más munkacsoportok által létrehozott H-faktor szerű rekombináns fehérjékkel is

összehasonlították. A funkcionálisan aktív rekombináns fehérjék előállítása és vizsgálata

terápiás értékű készítmények létrehozásához is elvezethet.
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Az értekezés színvonalas kutatómunkát tükröz. Az alkalmazott metodikai repertoár

impozánsan sokrétű, molekuláris genetikai eljárásoktól fehérje biokémiai módszereken

keresztül funkcionális komplement tesztekig terjed. A módszereket körültekintően, a kitűzött

célnak megfelelően alkalmazták. A következtetések mértéktartóak, a bemutatott kísérleti

adatoknak megfelelnek. Az értekezés megfelelően sűríti a húsz közlemény anyagát. Az egyes

közleményeket olvasva kirajzolódik Jelölt és a munkacsoport szemléletének fejlődése, ahogy

az egyes kérdéseket egyre átfogóbban, az újabb megismerések beépítésével gazdagítva

értelmezik. A feltett kérdések nem vonják kétségbe az értekezésben leírt alapvető

megállapításokat, egyes esetekben a kísérleti eljárások részleteinek pontosítására, más

esetekben távolabbi összefüggések feltárására vonatkoznak.

Az értekezésbe foglalt főbb tudományos eredményeket és azok jelentőségét az alábbiakban

foglalom össze:

Több oldalról megerősítették, hogy a H faktor 19. és 20. doménje felelős a fehérje saját sejtek

felszínéhez való kötődéséért, valamint azt, hogy ennek a kötésnek fontos szerepe van a sejtek

komplement-közvetítette károsodásának kivédésében.

Megállapították, hogy autoimmun atípusos hemolitikus urémiás szindrómában termelődő H-

faktor autoantitestek elsősorban a 19. és 20. doménhez kötődnek. Megállapították, hogy a H

faktorral rokon FHR-1 fehérje az autoantitestek hatását ellensúlyozhatja. Elsőként írtak le IgA

típusú H-faktor autoantitesteket. Megfigyeléseik alapján feltételezhető mechanizmust

vázoltak fel az aHUS betegségben manifesztálódó H-faktor autoimmunitás kialakulására.

Az FHR-4 fehérje eddig ismeretlen izoformáját fedezték fel és klónozták. Ezzel elsőként írtak

le H-faktor géncsaládon belül alterantiv splicing jelenséget.

Kimutatták, hogy a H faktorral rokon 4. és 5. fehérje közvetlenül is fokozhatja a komplement

aktivációt, amennyiben felületet szolgáltatnak alternatív C3 konvertáz felépüléséhez.

Megfigyeléseik alapján betekintés nyerhető a komplement aktiválás finom-szabályozásának

működésébe és egyes patológiás jelenségek mechanizmusába.

A H faktor funkcióiért elsősorban felelős doménekből álló fehérjét hoztak létre

géntechnológiai úton és ezt funkcionálisan jellemezték. A mesterséges mini H-faktor a

komplement rendszer működési rendellenességeinek helyreállítását célzó terápiás

készítmények fejlesztésének kiindulópontja lehet.

Fentieket alapján az értekezés nyilvános vitára bocsátását és Jelölt részére az MTA doktora

cím odaítélését javasolom.

Budapest, 2018. január 4.

Medgyesi György

a biológiai tudomány doktora